**Debens hie cētū non pōt petere. xxv. iuito debitore: ibi. Sed dubium.**

**Duabus.** Ex pluribus rebus separatis pōt peti vna nō aut pars vnus corporis. b. d. C. oppo. de. l. si seruus. s. boue. s. de condi. fur. dic. ut ibi. C. Quero si debes mihi centum an possum petere. xxv. de illis centum: et Rū. sine dubio possum petere: vt. l. cū quedam puella. in. fi. s. de iurisd. om. iudi. nec petam. xxv. tanq̄ debita: sed tanq̄ ex centuz debitis: vt. l. scire debemus: et ibi per glo. j. de ver. bo. obli. ¶ Sed dubiū est an debitor possit dicere volo q. petas totuz simul: ne distinguas me i plura iudicia. Guil. dicit q. pōt hoc dicere. argu. s. de procu. l. nō tamē. et l. plane. s. fa. herci. et s. de quibus rebus ad eūdem iudi. l. i. et ij. facit. j. de exerci. l. ne in plures. et l. q. si nolit. s. si plures. j. de edil. edic. quod videtur vey si iudicis iurisdictione hoc patiat. alias secus: vt. d. l. cū quedam. in. fi.

**Ex. s. sequenti.**

**Culpa extimatur qñ agitur actione ex eo contractu: ibi. Ultimo.**

**Nem commodatam.**

**Actio comodati cōtraria competit: vt dominus reddat rem in sui ptatem reuersam: vel extimationem acceptam. b. d. C. No. q. ista actio competit alternativē ad duo. Sed quero cuius erit electio. glo. hic disputat. finaliter tenet q. sit in electione eius qui accepit reddere quod vult. tu dic clarior: vt dicebat do. Jaco. tres sūt actiones que competunt huic qui soluit litis extimationem. s. actio ex eo contractu: et hec datur alternativē ad duo: vt hic. Item conditio sine causa: et ista datur precise ad repetēdum pecuniam datam: vt. l. si fullo. s. de condi. sine causa. Item est rei vēdicatio: ut. s. de rei vendi. l. si culpa. sed in actionibus electio est actoris: vt. j. de tribu. l. quod in heredem. s. eligere. Rei vero est electio quid soluat ante lit. cōtesta. vt. l. iij. circa prin. ver. et generaliter. s. de eo quod cer. lo. vnde quancūq. actionem intenter ante lit. cōtesta. dñs poterit eligere quod vult. post litem cōtestatam cogetur soluere scōm naturam actionis intentate. vel rem si intentat actionem in rez vel extimationem si intētat cōditionez sine causa. sed si intentatur actio ex eo contractu poterit soluere quam vult: vt hic. sicut in alijs obligationibus alternativis: vt. l. eum qui certarum. j. de ver. obli. ¶ Ultimo no. si. huius glo. ibi. hic tñ nō res: sed culpa fuit extimata: quod est notandum quādo agit actione ex eo contractu. secus si ageretur rei vēdicatione. dixi in. l. si fullo. alle. l. j. Dy. aliter sentiat in. c. p. possessore. extra de re. iur. l. vj.**

**Ex. l. sequenti.**

**Culpa leuissima que dicatur.**

**In rebus.** Commodatarius tenet de leuissima culpa si ipsius gratia fuerit comodatus: nō de casu nisi culpa precedat. sed si vtri usq. gratia fuerit commodatum tenetur solum de dolo et leui. b. d. C. No. q. leuissima culpa dicitur non facere illud quod diligentissimus paterfamilias faceret. de quo dic. vt dixi in. l. q. ner

sic si creditor tenere petere tota. c. heres similiter cogere: ut. d. s. aliud sed ad hoc potest rīderi. et ideo cōsidera et tene opi. bar. per quā multū limitat cautela quā ipse ponit in. d. auē. atq. semel. in. fi. et ibi dixi. C. de p. ba. Item p. hoc et multum limitat tex. insti. de ac. s. si minus: vbi pbat cum glo. sua. q. si de centum et.

na. j. depo. **Sive autem.** Pro culpa commissa in faciendo cōpetit actio ex eo contractu et legis acq̄lie. b. d.

**Ex. s. sequenti.**

**De modico nō est curandum.**

**Possunt.** Expensas alimentorum vel valitudinis paruas commodatarius nō repetit. secus in magnis. b. d. C. No. istum casum. et no. nō esse curandum de modico. de quo per Dy. in. l. si ppriarius. de dam. infec.

**Item qui.** Commodans tenetur de vicio rei si sciēs fuit. b. d. C. oppo. et videtur q. etiaz ignorans teneatur: quia in comodato venit leuissima culpa: ut. s. e. l. si vt certo. s. nunc videndum. Solu. ibi loquitur ex parte commodatarij cui gratia celebratus est cōtractus. hic ex parte commodantis: merito nō tenetur nisi de dolo: subaudi et lata culpa: ut dixi in. l. q. nerua. j. dpo. C. oppo. de. l. sed adde. s. i. j. loca. et de. l. tenetur. s. sed si uas. j. de ac. emp. dicit glo. aliud in seruo vendito et locato: ut in cōtrarijs. aliud in comodato ut hic. tu vero dic quādoq. res traditur ex tali cōtractu ex quo dominus trāffert dñuz: et nō dominus vscupiedī cōditionez: vt in emptio. ne uendi. et similibus. et tunc si tradit rem vicio sam sciēter tenetur ad interesse etiaz extra rez. si tradidit ignoranter tenetur ad interesse: uel quāto minoris: quod dic. ut. l. iulia. j. de ac. ep. et. d. s. sed si uas. in. l. tenetur. e. ti. quādoq. traditur ex tali cōtractu ex quo nō trāffertur dominium. et tunc quādoq. recipiens exhibet suum officium gratiose gra dantis: ut in depositario et mandatario: et hic distingue depositum a mandato. nam deponens de omni interesse tenetur: ut. j. de fur. l. si seruus cōmunis. s. quod uero. nam cum gra ipsius cōtractus celebratur tenetur de leuissima: nec pōt negari quin in culpa aliquali fuerit tradēdo rem uiciosam: ut. d. s. quod uero. C. In mandato uero distingue aut pcuratori: seu mādatorio pōt aliqua culpa imputari. et tunc in nullo tenetur dominus. aut nō potest imputari culpa. et tunc aut ei fuit mādatum de certo emendo. et tunc de omni interesse tenetur dominus: sicut in deposito. aut de incerto. et tunc aut dominus potuit eum certiorare: et tenetur in totum. aut nō potuit: et nō tenetur: nisi ut rem pro noxa relinquat: si est res que possit noxam committere: ut. j. manda. l. i. ter causas. s. si euz seruus. et. d. l. si seruus. s. qd uero. j. de fur. si uero celebratur cōtractus gratia recipientis tātum: ut in comodato. et tūc aut dominus fuit sciēs: et tenetur in totum ut hic. aut nō: et nō tenetur nisi ut pro noxa dimittat si potest noxam cōmittere illa res: ut. j. e. l. pe. aut cōtractus celebratur gratia utriusq. ut locatio et conductio. et tunc distingue uas uiciosum ab alijs rebus uiciosis: ut. d. l. sed et adde. j. loca. quod dic. ut ibi.

**Ex. s. sequenti.**

**Si petis a me. x. et ego oppono de compensatio. xx. iudex compensabit in. x. nec cōdemnabit te in alijs. x. nisi agatur per modum reconuentionis.**

**C Electio.** sed ful. in. l. si fullo. s. de cōdi. sine cā tenuit q. ei electio in rebus cui est in actione. p. tex. no. in. l. si legal. seruus. s. cum hō. de le. i. b. C. In si. buius glo. vide Jmo. i. l. i. s. si. h. v. circa quintum. j. p. emp. c. Possūt iducitur iste tex. ad. q. de eo qui fecit expensas in equo comodato. b. quo uide bar. i. l. diuortio. s. impedia. fo. ma. quid in famulo: vide bar. in. l. si cum dotē. s. sināt in scilicet. fo. lu. ma. et i. l. le. j. de ali. et cib. lega. et quid in ptate an debeat p̄stare medicinas iudici vide bar. et quod ibi dicitur in. d. l. legatio. d. C. Distingue. adde bar. in. l. i. in viij. et. r. col. C. de sen. q. pro eo q. interest. et de qua culpa tenetur pecu. vid. late bar. to. i. l. q. nerua. in. ij. q. principali. j. de positi. e. C. In mandato. tu do distingue. late bar. in re petitione. l. quod nerua in. ij. q. principali.

**C** Contrario adde no. Bal. in. l. si tutores. C. de compen. Bal. idem quod hic in. l. cum papinianus. aliqui habent in. l. nemo. in ver. item co pensatio. C. de sen. et idem tenet Pau. de ca. hic. et pro hoc allegat. c. cuz dilectus de ordi. cogni.

**C** Argentum. hanc. l. limita et intellige in specie non in genere. secundum Ange. no. in. l. si fi nita. §. si taz fuerunt. de dam. infec. et ibi dixi post Bar. et adde an ista lex habeat locum vbi cuz ego sepius miserā famulum p libro meo. postea vna die sine mādato venit ad te. pro li bro et aufu git an ego teneat. vide in auten. cui cunq. §. sed et cum fullo. in apostilla antiquoruz j. de instito. et ideo dicitur doc. in. l. i. C. de po. et ibi bal. et ca. no. in. c. i. de comoda to. q. furtuz factum a co iuncto: vel famulo et si mil. reputa tur casus for tuitus. arg. istius. l. et vi de in. d. l. eū qui. §. si. §. c. vbi Bar to. et no. q. li cet nunciuz sit pauper: si tamen non erat male fa me non dici tur eligens esse in cul. pa. l. suspec. tū. et ibi bar. de suspec. tu to.

**ADDE** an furtum fa ctuz a famu lo reputet casus fortui tus bal. cōsi lio. lxxxviii. li. pumo.

**Quod autem.** **C** Quod pot com trario iudicio pe ti pot in compensationem deduci. h. d. **C** Hic est casus vnus. q. tu petis a me decem. ego op. compensationem de. xx. que mihi debes. iudex absoluet me a. x. petitis. sed vtruz in resi duis. x. condemnabit te in eodem iudicio. glo. dicit q non. nisi agatur per modum recōuentiois: vt no. in. l. cum papinianus. in secunda glo. C. de sen. et guil. hic. Bar.

**De eos.** **C** De dāno dato a ter tio nō tenetur comoda tarius vel conductor.

**Argentum.** **C** Si res cul pa nūcij perda tur perit periculo dñi si remittens non fuit in culpa male electionis. h. d. de hoc dic: ut s. e. l. eum qui. in fi.

**Em mihi.** **C** Postq quis ē comodati directa potest agere comodati contraria. h. d. **C** Oppo. de. l. si fullo. j. de con di. sine causa. Solu. dicit glo. fateor q habet lo cum actio comodati: vt hic. et etiam sine causa conditio: vt ibi. hoc nō placet: quia ibi agēdo cōditiōe sine causa nō impugno sententiam: quia ex postfacto deuenit ad nō causas. sed hic agendo sine causa cōditiōe impugnarem sen tentiam. nam haberem necesse dicere istam cāz fuisse an iniustam tēp ore sententie: ideo puto q habet locum actio comodati: vt tex. hic dicit per quā nō dico cōtra sententiam: sed peto iter esse meum per actionem comodati cōtrariam. **C** Item oppo. C. de condi. inde. l. i. et j. māda. l. si fideiussor. §. in omnibus. Sol. dicit glo. fa teor q hic nō competit cōdictio indebiti: qa so lutū ē auctoritate snie. et sic cōcordat: vt in glo. vel aliter hic snia fuit nulla: quia lata ex falsis in strumentis. sed hoc nō est verum: vt dicam in. l. si pretor. §. marcellus. s. de iudi.

**In exercitu.** **C** Solus serui nō pre iudicat comodanti: lz pro eo noxaliter teneat. h. d.

**Commodauero.**

**C** Si re vtaf comodatari ad euz vsum ad quē comodata est et pereat sine culpa comodatarij: comodatarius nō tenet. h. d.

**C** De pignoratitia actione. Rubrica.

**C** Dictum est. s. de quibusdaz actionibus per sonalibus. verum quia pignoratitia est actio eti am personalis sicut alie. Ideo de ea ponit hic tractatu personaliu. Et no. j. in tractatu de pigno. Ibi eniz tractatur de ac. hypothe. que est realis: ut. l. pignus. j. de pigno. Et que sit diffe rētia iter hypothecariam et pigno. ponit glo. in prima cōstitutiōe digestoz. §. iij. dic vt ibi.

**C** Differentias inter pignus pretorium et con uentionale: ibi. Hunc intro. Et an error in no mine viciet tractuz: ibi. Venio. Et dictio pter an ponatur inclusiue: vel exclusiue. in. d. l. vide.

**C** Cōtra hoc facit. alias est lex quotiens. alias lex qui aut. §. i. s. de com sti. pecu. vbi oino vide pau. de ca.

**C** Intro. glo. magnam: que sit differentia inter pignus pretorium et conuentionale. adde aliam que no. in. l. si finita. §. si quis damni. de dā. infec. adde aliam differentiam quam nemo ponit: quia in pignore pre torio credi tor accipien do pignus etiam non idoneum in totum libe rat debito rem: vt est tex. no. in. l. a diuo pio. §. si pigno re. j. de re iu di. secus in pignore cō uentionali: vt. l. credi tor: qui non idoneuz. s. si cer. peta. adde aliam. nam licet in pignore et hypotheca ria conuen tionali reg ritur excus sio quando agitur con tra tertios possessores. in autē. hoc si dicit. C. de pigno. se cus i pigno re cōuentio nali: et hypo thecaria et adde no. in. l. si finita. §. si quis dam ni. de dam. infec. et vide no. in autē. hoc si debi tor. C. de pi gno.